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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled o ochraně životního

prostředí v Čínské lidové republice. Práce je opatřena dvěma úvodními kapitolami,

které představuje geografii Číny, její nejpalčivější ekologické problémy, přibližují

základní pojmy a představují politické koncepce ochrany životního prostředí. Jádrem

práce je pak přiblížení právního systému ČLR, představení nejdůležitějších

zákonných kodexů, resp. jejich částí týkajících se ochrany životního prostředí a

především pak poskytnutí přehledu nejdůležitějších norem práva životního prostředí.

Závěrem práce je, že Čína začíná na poli ochrany životního prostředí jak

v politických, tak právních dokumentech, přijímat komplexní opatření, avšak na

hodnocení jejich efektivity, resp. efektivity jejich prosazování, je příliš brzy.
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ABSTRACT

The purpose of this paper is to provide a comprehensive overview of the

environmental protection in the People`s republic of China. My paper has two

introductory chapters describing the geography of China, China's most pressing

environmental problems and basic political concept of environmental protection. The

empirical part of my thesis approaches the legal system of the PRC, introduces the

most important legal codexes, particularly the section relevant for environment

protection. This introduction is then followed by an overview of the most important

laws of environmental legislature. The examination reveals that China is taking

comprehensive measures in the field of environmental protection in both the political

and legal documents, but it is too soon to evaluate the effectiveness of those

measures, or rather the effectiveness of their enforcement.

KEY WORDS

People`s republic of China 中华人民共和国 Zhonghua renmin gongheguo,

environment 环境 huanjing, environmental law 环境保护法 huanjing baohu fa,

sustainable development 可持续发展 ke chixu fazhan, pollution 污染 wuran

6

1. OBSAH

1. Obsah.........................................................................................................................6

2. Úvod..........................................................................................................................8

3. Metodologie a charakteristika pramenů a základní použité literatury.....................10

4. Základní fakta o ČLR ..............................................................................................12

4.1 Geografická poloha, územní členění a obyvatelstvo Číny...............................12

4.2 Dopad hospodářského rozvoje na stav životního prostředí..............................13

5. Problematika ochrany životního prostředí v Číně....................................................15

5.1 Pojem „životní prostředí“...........................................................................15

5.2 Státní politika ochrany životního prostředí................................................15

5.2.1 Dvanáctý pětiletý plán pro roky 2011 - 2015..............................16

5.3 Státní instituce.............................................................................................18

5.2 Veřejný zájem a ochrana životního prostředí.............................................20

6. Právní rámec ochrany životního prostředí v Čínské lidové republice.....................21

6.1 Právní a politický systém Čínské lidové republiky....................................21

6.2 Základy práva životního prostředí.............................................................25

6.2.1 Ústavní základy práva životního prostředí.................................26

6.2.2 Základní principy ochrany životního prostředí v ČLR...............27

6.2.3 Zákon o ochraně životního prostředí (环境保护法 huanjing

baohu fa).............................................................................................28

6.2.4 Základní pravidla občanského práva (民法通则 minfa tongze)..30

6.2.5 Trestní zákon...............................................................................30

6.2.6 Mezinárodní úmluvy...................................................................32

6.3 Předpisy složkové ochrany.........................................................................33

6.3.1 Ochrana vodstva..........................................................................33

6.3.2 Ochrana ovzduší .........................................................................34

6.3.3 Ochrana fauny a flóry..................................................................36

6.3.4 Ochrana půd................................................................................38

6.4 Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí..........................................40

6.5 Ochrana před zdroji ohrožení.....................................................................42

6.5.1 Ochrana půd před erozí...............................................................42

6.5.2 Nakládání s odpady a s nebezpečnými látkami..........................43

7

6.5.3 Ochrana před hlukem: Zákon o prevenci a regulaci znečištění

životního prostředí hlukem (环境噪声污染防止法 huanjing zaosheng

wuran fangzhi fa).................................................................................45

6.5.4 Zákon o pevenci a regulaci znečištění vod (水污染防治法 shui

wuran fangzhi fa).................................................................................47

7. Závěr.........................................................................................................................49

8. Seznam použitých pramenů a literatury...................................................................52

8.1 Prameny......................................................................................................52

8.2 Literatura....................................................................................................53

9. Seznam tabulek........................................................................................................56

10. Seznam použitých zkratek......................................................................................57

8

2. ÚVOD

Rozvoj průmyslu v Čínské lidové republice v posledních třiceti letech a

dramatický populační růst urychlil procesy degenerace životního prostředí. Lidstvo

upřednostňující krátkodobé výnosy nad trvale udržitelným rozvojem začalo v průběhu

dvacátého století ohrožovat samo sebe. Od sedmdesátých let dvacátého století je proto

v západních zemích ochrana životního prostředí nezbytným souborem činností na poli

politiky, práva, vědy a techniky a sociálních věd, který se snaží odstraňovat, tlumit a

předcházet negativním dopadům lidské činnosti na životní prostředí Země a je také

jedním z primárních globálních úkolů. Konkrétní prostředky a nástroje ochrany

životního prostředí se pak uskutečňují na úrovni jednotlivých států. Tato práce si

klade za cíl přiblížit základy ochrany životního prostředí v Čínské lidové republice,

kde se potřeba chránit životní prostředí prosadila teprve v posledních letech.

V následujících několika kapitolách se zabývám jak politickými dokumenty, které

určují politiku životního prostředí v Číně, tak především právem životního prostředí

ČLR, jehož základní přehled se snažím podat.

Na začátku práce zpracovávám úvod do tématiky stručným představením

geografie Číny a hlavních problémů životního prostředí způsobených jak v důsledku

historických zátěží, tak bouřlivým hospodářským rozvojem posledních třiceti let.

V následující kapitole se zabývám samotným pojmem „životní prostředí“,

který je v čínské literatuře a právu chápán odlišně, resp. subsumuje i určité aspekty,

které v českém prostředí nebývají pod tento pojem zahrnovány. Dále se věnuji

současné státní politice životního prostředí, která je definována především v tzv.

pětiletém plánu, politickém dokumentu určujícím budoucí vývoj země ve všech

oblastech. Práce dále přibližuje nejdůležitější státní instituce správního charakteru

zabývající se ochranou životního prostředí.

Největší prostor věnuji právnímu systému Číny. V úvodu této části krátce

shrnuji vývoj moderního čínského práva a nastiňuji jeho nedostatky, které souvisí

s mocenským uspořádáním země. Problémy čínského právního systému se velmi silně

promítají do efektivity nástrojů práva životního prostředí. Dále se zabývám právem

životního prostředí v Čínské lidové republice, přičemž tento výklad dělím na obecnou

a zvláštní část. V obecné části přibližuji základní principy, které prolínají celé právo

životního prostředí, ústavní základy práva životního prostředí a normy jiných
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právních odvětví, ve kterých je inkorporována ochrana životního prostředí. Ve své

práci se zabývám jen zákonnými předpisy s celostátní působností. Normy nižší právní

síly, jako např. podzákonné předpisy, vládní nařízení, doporučení, limity nebo

dokonce lokální legislativu by bylo nemožné v této práci pojmout, ačkoliv jsem se

s nimi při studiu práva životního prostředí v Číně zabývala. Primárním a

nejdůležitějším zdrojem pro mě byla komentovaná sbírka zákonů práva životního

prostředí Čínské lidové republiky.

Ve vnímání pojmu životního prostředí jsem ovlivněná pohledem typickým pro

euro-americký kulturní okruh a proto jsem se v této práci problematikou hygieny ani

památkovou péčí v Číně nezabývala. Pojem „ochrana životního prostředí“ je v Evropě

spojován především s ochranou přírody a nemyslím si, že by bylo přínosné zabývat se

v této práci všemi oblastmi, které do pojmu životního prostředí zahrnuje i čínské

právo. V západní literatuře věnující se čínskému právu životního prostředí je to běžný

postup.

Rozsah bakalářské práce mi nedovoluje při takto široce definovaném tématu

podrobnější rozbor jednotlivých norem a právních institutů, které by jistě zasloužily

detailnější pojednání a reflexi judikatury. Toto vnímám jako hlavní problém mé práce.

Zákonné normy v této práci jsou citovány ve znění účinném k 31. 12. 2012, k

případným změnám v čínské legislativě, které nabyly účinnost nebo vstoupily v

platnost po tomto datu, nepřihlížím.

V celé práci používám k přepisu čínských názvů a jmen do latinky systém

pinyin (拼音 ) s výjimkou již zavedených názvů (např. Peking); prameny a literaturu

cituji v souladu s citační normou MLA. Překlady částí zákonných ustanovení, které

cituji v této práci, jsou mé vlastní, neboť český překlad mnohdy není k dispozici.
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3. METODOLOGIE A CHARAKTERISTIKA PRAMENŮ A

[…]


zapomínat, že čínské vedení nadále spíše vládne pomocí zákona, než aby usilovalo o

vládu zákona, proto je v odborné literatuře často zmiňována nedůslednost při

prosazování norem na ochranu životního prostředí.

Pro poskytnutí uceleného pohledu na ochranu životního prostředí v ČLR bylo

nejprve nutné přiblížit právní a politický systém Číny, protože zkoumání norem nebo

jejich relevatních částí bez znalosti právního a politického uspořádání země, není pro

potřeby této práce účelné. Dále jsem se zabývala relevantními kapitolami Ústavy

ČLR a těmi částmi nejdůležitějších kodexů z oblasti veřejného (tj. trestní zákon)

soukromého práva (tj. občanský zákoník – Základní pravidla občanského práva),

které se ochrany životního prostředí týkají. Pro úplnost jsem zmínila i nejvýznamější

mezinárodní úmluvy z oblasti ochrany životního prostředí, jejichž signatářem je i

ČLR, nebylo však nutné se jimi zabývat nadále, neboť závazky z nich plynoucí se

promítli právě do vnitrostátní legislativy.

Z norem samotného práva životního prostředí, jež je součástí veřejného práva,

jsem se snažila přiblížit nejdůležitější zákony tak, aby obsáhly všechny oblasti práva

životního prostředí v Čínské lidové republice. Kritérium výběru byla jejich relevance,

právní síla a podřaditelnost pod oblast práva životního prostředí. Obecnou část práva

životního prostředí představuje Zákon o ochraně životního prostředí, který je ústřední

normou tohoto právního odvětví. Dále jsem přiblížila základní oblasti zvláštní části

práva životního prostředí, přičemž jsem předpisy čínského práva rozdělila následně:

50

na předpisy složkové ochrany (ochrana vodstva, ovzduší, fauny a flóry a ochrana

půd), zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a předpisy zabývajícími se

ochranou před zdroji ohrožení (eroze, nebezpečné odpady, hluk, znečištění vod).

Jak je vidět z výsledků předešlého zkoumání, právo životního prostředí Čínské

lidové republiky je překvapivě komplexní. Ačkoliv jsem se v práci komparistikou

nezabývala, není zcel abezpředmětné podotknout, že nástroje čínského práva

životního prostředí jsou srovnatelné s úpravou např. v České republice. Problémem

však zůstává efektivita jeho prosazování: kontrola dodržování těchto norem je

minimální a ačkoliv zákonům nechybí sankční ustanovení (zpravidla v jedné

z posledních částí) a to i často s hrozbou možného užití odpovědnosti podle předpisů

trestního práva, příslušné úřady s jejich uplatněním otálejí. Zákony, jejichž

dodržování není důsledně prosazováno příslušnými úřady, se stávají bezzubými. Jak

jsem již zmínila výše, Čínská lidová republika v současné době proklamuje vyšší

zájem o ekologická témata a je proto docela dobře možné, že politický tlak na

prosazování dodržování zákonů na ochranu životního prostředí bude v budoucnu

vyšší a úřady a soudy začnou efektivě vymáhat dodržování těchto norem. V zemi

s nedostatečně oddělenenou mocí zákonodárnou, výkonnou a soudní, kde dlouhodobě

vládne jedna politická strana (jakkoli nejsou její elity zcela jednotné), je nemožné

zajistit efektivní prosazování právního řádu bez vlivu politických tlaků.

Mezi znaky autoritativních režimů, jakým ten čínský nepochybně je, patří

jejich trvanlivost a malá pravděpodobnost změny politického kurzu. Paradoxně to

může být vnímáno jako jedna z mála výhod takového politického uspořádání při

stanovování koncepcí a politik v oblasti ochrany životního prostředí. Strategie

ochrany životního prostředí a tzv. zeleného rozvoje mohou být proto plánovány na

delší časové období a ne nahlíženy perspektivou čtyřletého volebního období, jako je

tomu na příklad v České republice, kde se nějakou koncepci (nejen) v této oblasti

zpravidla nedaří dlouhodobě prosadit. Zda využije Čína jednu z mála výhod svého

politického uspořádání ke svému prospěchu a budoucímu ekologickému rozvoji, se

teprve uvidí. Dá se říci, že pokud se politické elity Číny rozhodnou pro zelenější

politiku, než byly ty předchozí, bude její prosazení snadnější než v demokratických

zemích s vyvinutou politickou kulturou a širokých občanským diskursem. Náklady na

ekologická opatření jsou však velmi vysoké a vzhledem k ambivalenci rozvinutého

východu a chudšího západu země, značné sociální nestabilitě a celosvětové

ekonomické krizi, nemusí být snadné je nadále prosazovat. Čínská lidová republika se
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totiž nepotýká jen s ekologickými problémy, ale také s nutností sociálních reforem,

přičemž obě oblasti představují do budoucna větší finanční zatížení státního rozpočtu.

Rovněž je důležité nadále zajistit rozvoj ekonomiky a růst HDP. Nezbytnost

skloubení všech těchto výše zmíněných zájmů je v současném pětiletém plánu více

než patrná.

Faktem ovšem zůstává, že Čína jako země s vysokým počtem obyvatel a

značně omezeným množstvím přírodních zdrojů, nemá jinou možnost, než se uchýlit

k menší energetické náročnosti a k vyhledávání alternativních zdrojů energie, která

jsou stanovena jako jedna z hlavních priorit současného pětiletého plánu. Na

zhodnocení jeho reálného dopadu je příliš brzy, stejně jako na zhodnocení případných

posunů v oblasti prosazování dodržování norem z oblasti práva životního prostředí.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČLR - Čínská lidová republika

ČSR – Československá republika

HDP – hrubý domácí produkt

MLA – Modern Language Associaon

RMB – Renminbi

ŽP – životní prostředí