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Cílem práce Pavly Vackové bylo poskytnout ucelený přehled o ochraně životního prostředí
v Čínské lidové republice. V úvodní části práce diplomantka představuje geografii ČLR spolu
s jejími neakutnějšími problémy. Dále vysvětluje základní pojmy problematiky a představuje
základní politické koncepce ochrany životního prostředí. V empirické části práce diplomantka
zkoumá nejdůležitější zákonné normy, zejména jejich části vztahující se k ochraně životního
prostředí. Ústředním argumentem práce je tvrzení, že Čínská lidová republika na rovině
normativní zavádí ucelený systém ochrany životního prostředí. Diplomantka závěrem
konstatuje, že zhodnocení efektivity implementace norem ochrany životního prostředí není
v současné době možné.

V českém prostředí bakalářská práce diplomantky přináší dosud absentující primární výzkum
práva ochrany životního prostředí ČLR. Zároveň je práce přínosným příspěvkem do
celosvětově důležité debaty o směřování politického a právního systému Čínské lidové
republiky, která probíhá v čínském i mezinárodním prostředí během tzv. reformního období
od roku 1978 do současnosti. Svým přehledem a analýzou zákonů o ochraně životního
prostředí diplomantka ilustruje skutečnost, že v Čínské lidové republice v rovině zákonných
norem dochází k výraznému strukturálnímu posunu směrem od stranického k právnímu
státu. Práce jinými slovy ilustruje fakt, že současná Čína splňuje jednu z podmínek realizace
vlády zákona, tedy že závazné zákonné normy v ČLR existují. Problémem však nadále zůstává
stránka implementace těchto norem, která je pro existenci právního státu stejně nezbytná.
Podobně důležitý příspěvek přináší práce i do obdobně důležité debaty o celosvětové
ochraně životního prostředí, v níž je Čína také jedním z klíčových hráčů.

Diplomantka při psaní bakalářské práce zhodnotila svou dvojí specializaci, tedy mimo
sinologickou i své studium na Právnické fakultě UK, a realizovala kvalifikovaný primární
výzkum z dvojí perspektivy. Bakalářskou práci vyhotovila na základě samostatné analýzy
čínského textu celkem pěti příslušných zákonů, se školitelem průběžně konzultované.
S využitím literatury pak tuto analýzu zasadila do širšího kontextu dění v soudobé ČLR. Své
závěry diplomantka prezentuje s přehledem v systematické a ucelené podobě způsobem,
který naplňuje stanovené cíle práce. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou 1. Vzhledem k hodnotě diplomantčina výzkumu pro české prostředí
práci doporučuji k přepracování a publikaci formou odborného článku.
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